Iam videamus, Venerabiles Fratres, quemadmodum Sa-
lesius, cum se ipse praeberet amabile exemplum sanctitatis, 
idem tutam expeditamque omnibus christianae perfectio
nis viam scribendo commonstraverit, atque ut, in hac quo-

1 Iudic, XIV, 14. 
* Horn. 68 in Gen. 
3 MATTH., V, 4. 
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que re, Iesum Dominum, qui coepit facere et docere,1 muta
tus esse videatur. Plurima quidem sunt quae hoc ipso con
silio edidit eaque nobilissima scripta ; in iis vero duo illi 
eminent vulgatissimi libri, quorum alter Philothea, alter 
Tractatus de amore Dei inscribitur. Ad priorem autem quod 
attinet, postquam Salesius germanam pietatem ab ea distin
xit asperitate quae animos in virtutis exercitatione terrendo 
débilitât, licet non illo exuat aequo rigore qui christianae 
disciplinae congruit, in eo totus est ut ostendat, sanctitatem 
cum omnibus civilis vitae officiis condicionibusque conci
liari optime, atque in media saeculi consuetudine quemvis 
accommodata-ad salutem posse degere, modo ne mundi hau
riat imbibatque spiritum. Ipso interea magistro discimus id 
quidem facere - culpa nimirum excepta - quod omnes solent, 
at simul, quod plerique non solent, id ipsum sancte facere 
et ea quidem mente ut Deo placeamus : praeterea docemur 
decorum servare, quod ipse venustum virtutum ornatum 
appellat; naturam non abolere, sed vincere, et paullatimípar-
voque nisu in caelum! evolare, columibarum more, si aquila-
rum non licet, id est vitae sanctimoniam! commiuni assequi 
via quando ad singularem perfectionem non destinamur. 
Idem gravi eoque expedito scribendi genere, subtilique et 
festiva verborum sententiarumque usus varietate, qua prae
cepta commendantur fiuntque gratiora legentibus, post
quam exposuit, esse nobis ab omni culpa, malis apropensio-
nibus, a rebusque inutilibus ac noxiis abstinendum, dicere 
aggreditur quibus exercitationibus animum excolere et qua 
ratione cum Deo coniungi debeamus. Deinde, hoc posito, pe
culiarem aliquam detegendam nobis esse virtutem, ad quam 
sine intermissione contendamus donec eius compotes simus, 
tum de singulis virtutibus agit, de decentia, de honestis pro-
brosisque colloquiis, de licitis periculosisque oblectamen-
tis, de fidelitate erga Deum retinenda, deque coniugum, vi-

1 Act., I, 1. 
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duarum virginumque officiis. Idem denique praecipit, qui
bus artibus pericula, tentationes voluptatumque illecebras 
cum dignoscamus, tum superemus, et quo pacto animi sta
tum per sancta proposita redintegremus quotannis ac reno-
vemus. Atque hic liber, quo quidem nullum in hoc genere 
absolutiorem prodiisse aequales eorum temporum censué^ 
rûnt, utinam hodie ab omnibus pervolutetur, uti olim in ma
nibus omnium tamdiu versatus est; tum vero christiana ubi
que gentium pietas revireseeret et communi filiorum suorum 
sanctitate Ecclesia Dei laetaretur. Eo etiam maioris mo
menti ac ponderis est Tractatus de amore Dei, in quo san
ctus Doctor, quasi quandam Dei caritatis historiam scri
bere aggressus, narrat quae eius fuerit origo et quae pro
gressiones, atque etiam quare in animis hominum deferve-
scere ac languere coeperit ; tradit deinceps, quomodo in ea 
exerceantur ac proficiamus. Oblata vero opportunitate, dif-
ficillimas quaestiones dilucide explanat, ut de gratia efficaci, 
de praedestinatione, de vocatione ad fidem ; et, ne ieiuna 
currat oratio, eam - quae erat illius ingenii ubertas et celeri
tas - tam festiva iucunditate tantoque pietatis odore consper-
git, ea similitudinum varietate iisque et exemplis et locis 
aptissimis ornat, e Scriptura sacra plerumque depromptis, 
ut liber non tam ex eius mente quam ex visceribus medullis-
quemanasse videatur. Principia autem spirituales vitae, quae 
in duobus hisce voluminibus explicaverat, in usum anima
rum ipse convertit cum in cotidiano ministerio, tum in ad-
mirandis illis, quas exaravit, Epistolis; eademque ad guber
nationem accommodavit Sororum a Visitatione, quarum In
stitutum, ab ipso conditum, eius adhuc spiritum religiosis
sime retinet. Etenim moderationem ac suavitatem in hac 
sodalitate, ut ita dicamus, spirant ac sapiunt omnia : cuius 
sodalitatis est proprium, ut virginibus feminisque viduis ac 
matronis vel debilibus atque aegris vel aetate provectis pa
teat, quarum vires incitatum animi studium haud exaequare 
videantur. Non enim ibi vigiliarum et psalmodiae diuturni-
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tas, non paenitentiae vel expiationum asperitas, sed legibus 
tam mitibus tamque remissis obtemperatio, ut moniales 
etiam, quae minus valent, omnia sibi imperata explere fa
cile possint. Verum eiusmodi facilitas atque in agendo iucun-
ditas eo informari debet caritatis igne, qui efficiat, ut reli
giosae mulieres, quae Salesio auctore gloriantur, cum se pe
nitus abnegent, tum modestissime pareant, et, non specio-
sas sed solidas persequendo virtutes, sibimet moriantur ut 
Deo vivant. In quo quis non agnoscat singularem illam sua-
vitatis cum fortitudine coniunctionem, qualem in legifero 
Patre admiramur ? 

Multa quidem Salesii scripta praeterimus, unde etiam 
caelestis eius doctrina, veluti aquae vivae flumen, irrigando 
Ecclesiae agro... utiliter populo Dei fluxit ad salutem; 1 at 
facere non possumus quin Controversiarum librum memo
remus, in quo, sine ulla dubitatione, plena catholicae fidei 
demonstratio 2 habetur. In comperto est, Venerabiles Fra
tres, quibus temporibus sacram ad Ohaballicenses expedi
tionem Franciscus susceperit. Cum, uti rerum gestarum 
scriptores enarrant, a Sabaudiae Duce cum Bernensibus et 
Genevensibus exeunte anno M D L X X X X I I I induciae essent ini
tae, tum maxime visum est, ad Chaballicenses Ecclesiae re
conciliandos nihil magis profuturum, quam si, missis illuc 
studiosis doctisque divini verbi praeconibus, persuasione ad
hibita, sensim ad fidem allicerentur- Cum autem is, qui pri
mus regionem adiit, vel quod haereticorum desperaret emen
dationem vel quod sibi metueret, e sacro certamine discessis
set, Salesius, qui sese, ut diximus, Episcopo Genevensi mis
sionalem obtulerat, mense Septembri anno M D L X X X X I V , pe
des, sine cibariis domesticisque copiis, nullo nisi fratris pa-
truelis comitatu, ieiuniis precibusque ante iteratis cum sibi 
unice a Deo prosperum incepti exitum sponderet, in regio
nem haereticorum ingreditur. Sed cum illi contiones decli-

1 Litt. Ap. Pii IX d. 16 Nov. 1877 
2 Ibidem. 
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narent, eorum errores deliberavit per S c h e d a s convincere in 
sermonum intervallis a se exaratas, quarum exscripta exem
plaria, de manu in manum tradita, i n t e r haereticos quoque 
insinuar en tur. Quae paginarum confectio gradatim conquie
rt tum denique cum incolae sacris contionibus frequentis
simi interesse coeperunt ; s c h e d a e autem manu i p s i u s San
cti Doctoris scriptae et post eius obitum dissipatae, multo 
post in volumen collectae sunt et decessori Nostro Alexan
dro VII oblatae; cui postea contigit, ut eundem! cum in bea
torum tum in sanctorum caelitum numerum, iudicio rite ab
soluto, referret. Iamvero in hisce Controversiis sanctus Do
ctor, quamquam concertatoriam quasi supellectilem supe
riorum aetatum-commodissime adhibet, est tamen semper in 
disputando suus; $c, primum omnium!, illud confirmat, au
ctoritatem in Ecclesia Christi ne cogitari quidem posse nisi 
legitimo mandato tributam, quo haeretici sacrorum admini
stri prorsus careant ; tum eonvictis eorum de Ecclesia natura 
erroribus, proprias verae Ecclesiae notas definit, easque de
monstrat in catholica quidem Ecclesia reperiri, contra, in re
formata desiderari. Deinde Regulas fidei diligenter explanat, 
et eas violari ab haereticis, apud nos autem sancte custodiri 
ostendit ; peculiares denique tractatus adiicit, e quibus ta
men solae exstant de Sacramentis et de Purgatorio disputa
tiones. Mirabile est autem quam copioso doctrinae apparatu 
et quam sapienter instructa tamquam) acie argumientorum 
noster adversarios adoriatur, eorumque mendacia et falla
das, ironia etiam dissimulantiaque felicissime usus, patefa
ciat. Cuius si aliquando verba videntur veheméntiora, ex iis 
tamen eminet, ut ipsimet fatebantur adversam, omnis di
sputationis eius moderatrix, vis caritatis ; nam vel quando 
errantibus filiis eorum a catholica fide defectionem expro-
brat, non alio eum spectare apparet, nisi ut viam sibi muniat 
ad eorum reditum enixe implorandum. Sed enim vel in con
troversiarum libro eandem animi effusionem reperire licet 
eundemque illum spiritum, quo redundant opera ad f o ven-
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dam pietatem ab eo confecta; oratio autem tam elegans, tami 
urbana, tam bene ad persuadendum composita, ut ipsi hae
resis, administri asseclas suos soliti essent admonere, ne Ge
nevensis missionalis blandimentis allici se et capi pate
rentur. 

Itaque, Venerabiles Fratres, cum de Francisci Salesii re
bus gestis et scriptis aliquid delibaverimus, reliquum est ut 
vos cohortentur ad saecularem eius memoriam in singulis 
vestris dioecesibus salubriter celebrandam. Neque enim ve
limus eiusmodi sollemnia sterili quadam praeteritarum re
rum commemoratione absolvi, aut paucos ad dies contrahi; 
quin cupimus, ut hoc vertente anno ad diem usque octa
vum et vicesimum mensis Decembris, quo die is ad caele
stia evolavit, quam accuratissime poterit, de virtutibus et 
praeceptis Sancti Doctoris fideles edocendos curetis. Ve
strum igitur in primis erit, haec verba Nostra ad clerum 
populumque vobis concreditum perferre, atque illustrare di
ligenter. Illud enim praecipue Nobis in optatis est, ut fide
les ad sanctitatis uniuscuiusque propriae colendae officium 
revocetis, cum nimis multi sint qui vel nunquam de vita al
terna recogitent vel salutem animae suae prorsus negle
gant- Alii enim, operosis negotiis implicati, nihil curant nisi 
de pecunia congerenda, dum animus misere esurit; alii vero, 
voluptatibus dediti, sic se abiiciunt in terram, ut gustatus 
earum rerum, quae supra sensus sunt, obtundatur in iis 
atque hebescat ; alii denique ad tractandam accedunt rem 
publicam, de civitate quidem solliciti, at sui ipsorum imme
mores. Quare vos, instituto Salesii, efficite, Venerabiles Fra
tres, ut populus intellegat, vitae sanctimoniam haud esse 
singulare beneficium, quod aliquibus concedatur, ceteris 
posthabitis, sed communem omnium sortem et commune of
ficium ; virtutum vero adeptionem, etsi in labore posita est 
- qui labor voluptate animi solaciisque omne genus compen-
satur - esse tamen unicuique parabilem divinae gratiae 
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praesidio, quod nulli denegatur. Potissimum autem fidelium 
imitationi Francisci mansuetudinem proponite ; haec enim 
virtus, quae tam pulcre reddit atque exprimit Iesu Christi 
benignitatem ac tantum potest ad alliciendos homines, si 
semel animos vulgo pervaserit, nonne publicae privataeque 
rationes facile componantur ? Nonne hac cum virtute, quam 
recte dixeris exteriorem divinae caritatis ornatum, in do
mestico convictu atque etiam in civitate summa tranquilli
tas et concordia consistat ? Atque apostolatui, quem vocant, 
cum sacerdotum tum laicorum, si quidem christianam leni
tatene praeferat, numquid non ingens accedat vis ad socie
tatem hominum emendandam ? Videtis igitur quanto opere 
intersit, ut populus christianus Francisci et sanctissima 
exempla mente animoque complectatur et praecepta ve
luti vivendi disciplinam teneat. Quod ut detur effectum, 
mirum quantum proderit libros et opuscula, quae diximus, 
in vulgus quam latissime propagari; eiusmodi enim scri
pta, ut sunt facilia intellectu atque ad legendum iucunda, 
in fidelium animis germanae solidaeque pietatis studium 
excitatura sunt, quod sacerdotes fovebunt aptissime, si qui
dem ipsi Salesii doctrinam in sucum et sanguinem conver
t e r a t dulcissimamque eius eloquentiam erunt imitati. Qua 
in re, Venerabiles Fratres, memoriae traditum est, deces
sorem Nostrum Clementem VIII iam tum praenuntiasse 
quam mirificam essent Francisci et verba et scripta in po
pulo habitura virtutem. Cum enim Pontifex, Purpuratis 
Patribus doctissimique viris assidentibus, Salesii, ad epi
scopatum electi, sacrarum disciplinarum scientiam exper
tus esset, tanta affectus est admiratione, ut hominem pera
manter amplexus, iis verbis sit allocutus : Vade, fili, et bibe 
aquam de cisterna tua et fluenta putei tui, deriventur fon
tes tui foras, et in plateis aquas tuas divide \ I ta sane Fran
ciscus contionabatur, ut eius praedicatio tota esset in osten-

1 Proverò., V, 15, 16. 
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sione spiritus et virtutis, cum, ex Bibliis et Patribus hau
sta, non modo sanis doctrinae theologicae nutrimentis ale-
retur, sed etiam ex caritatis delinimento mollior ac suavior 
exsisteret, Non est igitur cur miremur, ab eo tam plurimos 
numero haereticos ad Ecclesiam revocatos esse, eodemque 
magistro ac duce tot fideles, hoc trium saeculorum inter
vallo, perfectum vitae institutum! tenuisse. 

Sed praecipuum quemdam utilitatis fructum ex hisce 
sollemnibus percipiant optamus omnes ii catholici viri, 
quotquot vel diariis vel aliis scriptis in vulgus edendis chri
stianam sapientiam illustrant, provehunt, tuentur, Qui qui
dem Francisci in disputando vim cum temperantia et cari
tate coniunctam mutentur oportet ac retineant. Quid enim 
ipsis agendum sit, sanctus Doctor exemplo suo aperte mo
net : ut scilicet doctrinam catholicam perdiligenter explo
rent et pro viribus calleant ; vera ne dépravent, neve, per 
speciem devitandae adversariorum offensionis, exténuent 
aut dissimulent ; ipsam sermonis formam ac venustatem ac-
curent, et cogitata sic luminibus verborum distinguant at
que ornent, ut veritate lectores delectentur ; si quos autem 
oppugnare debeant, sciant errata refellere malorumque ho
minum improbitati obsistere, ita tamen, ut se recte anima
tos in primisque caritate instinctos exhibeant. Quoniam 
vero iis, quos memoravimus, catholicis scriptoribus non con
stat ex publico ac sollemni Apostolicae Sedis documento 
Salesium datum esse Patronum, hanc Nos.faustam occa
sionem nacti, de certa scientia ac matura deliberatione, au
ctoritate Nostra apostolica, per hanc Encyclicam Episto
lam, Sanctum Franciscum Salesium, Episcopum Geneven
sem et Ecclesiae Doctorem, iis omnibus Caelestem Patro
num damus seu* confirmamus, ac declaramus, non obstanti
bus contrariis quibuslibet. 

Iam vero, Venerabiles Fratres, quo saecularia haec sol
lemnia et augustiora et fructuosiora evadant, fidelibus ve
stris nulla desint oportet invitamenta pietatis, ita, ut hoc 
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praeclarum Ecclesiae Itimeli qua decet veneratione colant, 
atque, eo usi deprecatore, animum, a peccati vestigiis expia-
tum ac divino reiectum epulo, ad sanctitatem brevi adipi
scendam fortiter suaviterque dirigant. Curate igitur ut in 
civitate honoris vestri sede et in singulis dioecesis paroe
ciis, per hunc annum, ad diem octavum ac vicesimum men
sis Decembris, triduanäe vel novéndiales supplicationes 
fiant, in quibus divini verbi praedicatio habeatur, cum in
tersit quam maxime, populum de iis diligenter erudiri, quae, 
Salesio duce, eum ad altiora permoveant. Erit praeterea 
vobis curae, ut iis aliis, qui opportuniores videantur, modis 
sanctissimi Episcopi res gestae commemorantur. Atque ut 
sacrorum munerum thesaurum, Nobis divinitus creditum, 
in animarum bonum reseremus, tribuimus, ut qui iis, quas 
diximus, supplicationibus pie interfuerint, unoquoque die 
septem annorum totidemque quadragenarum, et postremo 
eorum, vel quo alio cuivis libuerit, die plenariam usitatis 
condicionibus indulgentiam lucrentur. Ne vero Anneciense 
Visitationis Coenobium, ubi Salesius requiescit - cuius qui
dem ante venerabile corpus Nos olim incredibili cum volu
ptate animi Sacrum fecimus - itemque Tarvisinum, in quo 
cor eius adservatur, ceteraeque Monialium a Visitatione fa
miliae peculiari aliqua careant benignitatis Nostrae signifi
catione, damus, ut quicumque, per sacra menstrua, quae 
ipsaemetin gratiarum! actionem hoc anno habebunt, praeter
eaque die octavo ac vicesimo mensis Decembris, pariter hoc 
tantum anno, earum ecclesias de more inviserint atque, poe
nitentia expiati et Eucharisticis dapibus refecti, ad mentem 
Nostram oraverint, plenariam item veniam acquirant.